
Atsevišķs novilkums no

~Latvijas Farmaceitu Žurnāla'

Nr. 6. 1935. g.

Reālitāte no epallelisma viedokļa.

Prof. Dr. A. Janeks.

(Kopsavilkums.)

Mūsu dzīvē un pasaules izpratnē liela nozīme piekrīt sevišķiem ob-

jektiem, kurus mēs uzskatam kā zināmā zinā neatkarīgi no mums pastā-

vošus, piem. ķermeņi, "(kā arī fizikas daļiņas kā atomi, elektroni v. c.),

dažādas īpašības, to starpā arī psīchiskas, spējas, dispozicijas v. c.

Epailelisms (A. J. \932.) ir viedoklis, pēc kura šīs lietas, kā ari zi-

nāmi jēdzieni, tiek izprasti tā, kā viņi mums tieši dzīvē laie i s kā

secībā parādās, laiciskā secībā ir doti (£TraXXvjXta — secība).
Minētās lietas tiek tādā gadījumā uzskatītas par domu darināju-

miem, kuros noteiktas norises un to veidi ir īpatnējā veidā sabiezēti;
šādus darinājumus vispārīgi autors nosauc par „k on d c n sāc i j a m

v

.

Pēdējās ir divējādas:

1) Imāgināras kondens ā c i j a s. Šīs raksturojas ar to,

ka viņās noteikti mums laiciskā secībā doti dati ir īpatnēji savienoti par

neatkarīgi no mums pastāvošām vienībām. Piem. ķermeni — kads ķer-
menis mums vienlaicīgi nekad nav dots tā, kā mēs viņu definējam, proti,
ka lietu, kas izplēšas trijās dimensijās un kurai tur piemīt noteiktas

īpašības. Ķermeņus mēs redzam vai nu no vienas vai otras puses,

konstatējam sukcesīvi vienu vai otru īpašību v. t. t. Ķermeņa definē-

jums turpretim visus šos mums laiciskā secībā dotos datus savieno par

vienlaicīgi un neatkarīgi no mums pastāvošu vienotu veselu (imāgināra

kondensācijā).

Veidus, kuros mums kāda kondensācijā reāl \ parādās (piem.
kāds ķermenis, ka mēs viņu redzam), autors pa 11 q1 i-

skiem aspektiem" un šādu aspektu laiciskurrirknMVtoar „c pa 1-

leli s k v rin d v" ... [,4 •ļ
Imāgināras kondensācijas var uzskatīt kuros

(latenti) uzglabājas noteikti pagātnes elementi. ŠSjUļjtrer to var ru-

nāt arī par psīchiskām kondensācijām, gadījumos, kacTTrTes cilvēka rak-

sturu, izturēšanos un spējas izskaidrojam ar viņa agrākiem piedzīvoju-

miem, tā tad ar viņa pagātni. Pagātnes elementi, kondensējoties ar cilvē-

ka pašreizējiem stāvokļiem, var vai nu kaitīgi vai izdevīgi iespaidot viņa

nākotni. Cilvēkam ir izdevīgi iegūt lielāku varu par savas pagātnes

krājumiem, nocietinoties pret kaitīgiem pagātnes elementiem, izceļot iz-

devīgos elementos, kā arī vienkārši radot sev piemērotu pa-

gātni caur savas tagadnes un nākotnes izveidošanu. Epallelisms ved

pie sekošas dzīves izveidošanas formulas: „Cilvēkam būtu sava



tagadne un nākotne jāizveido tā, ka kad tās taps

par viņa pagātnes elementie m, šīs tad veicinātu

viņa individuā lit ātes un personības attīstību." Sa-

karā ar to var runāt par apzinātu
M
psichosintezi".

2) Ideelas kondensācijas. Pie šīm pieder dažādi jē-

dzieni, izteiksmes un matemātiskas formulas, ja viss tas attiecas tieši

uz norisēm. Bet ari piem. patiesības jēdziens, ja tas tiek uztverts no

pragmatisma viedokļa v. c....

Kondensācijas var būt no svara ne tik vien elementi (dati) kā

tādi, kas viņās savienoti, bet arī šo elementu secības veids, secības īpat-
nības. Tādas lietas, kā ķīmisks elements, enerģija, matērija ii. d. c. nav

nekas cits kā kondensācijas, kuras izcel noteiktu datu secības veidu...

No paidagoģiska viedokļa epalleliski definējumi ir vairāk ieteicami

kā parastie, it īpaši dabaszinātnēs, jo attiecīgās lietas tādā gadījumā
tiek definētas tā sakot tuvāk reāliem apstākļiem.

Vispārīgi var sacīt, ka epallelisms orientējas uz reālu norisi un

no šī viedokļa saprot dažādus objektus un darinājumus (epalleliska me-

tode), kurus citādi parasti mēdz dažos gadījumos uzskatīt kā reāli eso-

šus. Pie kam no epallelisma viedokļa reāls ir tas, kas mums tieši ir dots,

un pie tam tik ilgi, cik tas mums kā tāds ir dots. Dotību nepārredzama
laiciskā secība ir absolūtais. Esamības pasaules vietā nostājas dotību

plūsma.

Gadījumos, kur minētiem objektiem (kondensācijām) ir praktiska

nozīme, epallelisms tos vērtē no attiecīgo datu secības viedokļa, un tur,

kur cilvēks var šādas kondensācijas radīt, vai viņu attīstīšanos iespai-
dot (piem. spējas), epallelisms prasa, ka arī te jāorientējas uz tiem

secības_ elementiem, ar kuriem attiecīga kondensācijā manifestēsies; tā-

da gadījumā svarīgi top arī tie nosacījumi, no kuriem šī manifestēšanās

atkarājas. Beigās tur, kur nākotne atkarājas no pagātnes, rodas prasī-

ba piemērotā veidā izveidot tagadni (ka «potenciālo pagātni"), lai viss

tas dotu vienu harmonisku veselu.
—
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